N<sup>o</sup> 164. — *LETRES qui maintiennent la ville de Toul, frontière, dans ses usages, franchises et libertés.*

Loupy en Barrois, 29 mai 1445. (C. L. XIII, 423.)

N<sup>o</sup> 165. — *LETRES touchant la juridiction des élus pour le recouvrement des aides (1).*

Sarry-lès-Chalons, 19 juin 1445. (C. L. XIII, 428.)

**CHARLES**, etc. Comme par les instructions et ordonnances royaux faites sur et pour le fait et gouvernement des aydes, gabelles et tailles, par noz prédécesseurs et nous ordonnées pour la guerre et deffense de noz royaumes et subjects, la connoissance du fait desdites aydes, gabelles et tailles, au regard de la justice et des choses qui requièrent et doyvent estre traitées et deménées par justice, tant entre nous et nostre procureur pouër nous, noz officiers, fermiers, receveurs et collecteurs d'iceux aydes, gabelles et tailles, comme autres noz subjects en tous cas civils et criminels appartienne et soit commise expressément et spécialement; c'est à sçavoir, aux esleuz sur ledit fait, à chacun d'eux ordinairement en leurs esleotions, et en eas d'appel et souveraineté, à noz amez et feaux les generaux-conseillers sur le fait de la justice desdites aydes, tout ainsi et à la manière que les causes ordinaires non touchant les faits devantdits, la connoissance en appartient aux prevosts, baillifs, seneschaux et juges ordinaires de nostre royaume, et en cas d'appel et souveraineté, en nostre cour de parlement; et soit la cognoissance du fait desdites aydes, tailles et gabelles ostée et deffendue à tous lesdits juges ordinaires, sans qu'eux ne nostredite cour de parlement en puissent ou doivent cognoistre en aucune manière, par voyes ou manières obliques ou exquises, par gens qui se disent privilégiés ne autrement; aussi quand aucunes causes touchant lesdites aydes, tailles et gabelles et les dependances, par malice ou simpleesse d'appellant ou autrement, ont esté introduites en nostredite cour de parlement, elle les a tantost renvoyées pardévant nosdits generaux-conseillers, pour en cognoistre et decider par eux; et pareillement en soit deffendue toute cognoissance et entreprise à tous juges ecclesiastiques et conservateurs des privilèges d'estudes, quels qu'ils soient, royaux

---

(1) Elles consacrent le principe de l'égalité des impôts établi par la Charte de 1874; mais cette déclaration fut stérile jusqu'en 1789; au 15<sup>e</sup> siècle les registres sont remplis d'exemptions, et l'ordonnance elle-même confirme beaucoup de privilèges de ce genre. (Isambert.)

ou apostoliques ; et sur certaines et grosses peines, ausdites aydes, tailles et gabelles ordonnées comme dit est, pour la tuition et defense de nosdits royaume et subjects, laquelle chose touche chacun d'iceux subjéts, autant à l'un comme à l'autre, ayons ordonné et soient tenus de contribuer tous iceux subjects de quelque estat qu'ils soient, tant marchans, mecaniques, labou-reurs, procureurs, praticiens, officiers, tabellions, notaires comme autres, excepté tant seulement vrais escholiers estudians et continuellement fréquentans, demeurans et residens ès uni-versités de Paris, Orléans, Angiers, Poitiers, et autres par nous approuvées, pour acquerir degrez ès sciences, nobles vivans no-blemant et suyans les armes, ou qui par vieillesse ne les peu-vent plus suyvre, noz officiers ordinaires et commensaux, pau-vres et miserables personnes, lesquels sont exempts desdites tail-les; et ordonné aussi les dessusdits marchans, officiers, prati-ciens et autres qui se voudront exempter de payer lesdites aydes, tailles et gabelles, estre à ce contraints par certaines voyes et manières contenues et declarées esdites ordonnances et instruc-tions; et mesmement lesdits officiers, tabellions et notaires par privation de leurs offices et estats, et lesdits praticiens par pri-vation de leurs pratiques en toutes cours et jurisdictions layes, et ceux qui seront clerics et d'église par prise, arrest et exploita-tion de leur temporel : néantmoins nous avons esté informez que plusieurs autres que lesdits vrais escoliers ès dites universités, sous ombre des privilèges d'icelles universitez, ou autres souz ombre de lettres et par voyes et manières diverses par eux exqui-ses, se sont voulos et veulent de faict exempter desdites aydes, tailles et gabelles, et les ont contredit et refusé, contredient et refusent à payer; et quand nos officiers, fermiers, receveurs et collecteurs les ont voulu et veulent à ce contraindre ou faire con-traindre par justice, et les en poursuyvir et mettre en cause et procez pardevant lesdits esleuz comme leurs juges ordinaires quant à ce, les dessusdits ainsi poursuyvis se sont efforcez et effor-cent chacun jour de faire renvoyer lesdites causes et procez par-devant lesdits conservateurs layz et ecclesiastiques, et font ad-monester nosdits officiers et collecteurs, d'eux en déporter sur peine d'excommuniement; et autrefois les ont fait et font citer et adjourner devant lesdits conservateurs, et illec les ont tenus en grand involutions de procez; et pour obvier à telles vexations et travaux, nosdits officiers, fermiers, receveurs et collecteurs, ont esté et sont contraints d'eux cesser et départir; lesquelles

choses qui de jour en jour et de plus en plus sont commises, ont esté et sont faites en grand diminution de nosdictes aydes, tailles et gabelles, en nostre très-grand dommage et de la chose publique, à la grand charge, oppression et dommage de nos autres subjects contribuans à iceux, et contre les instructions et ordonnances royaux, et plus seroit si par nous n'estoit sur ce pourveu. Sçavoir faisons que nous, ces choses considerées, qui voulons égalité estre gardée entre nos subjects ès charges et frais qu'ils ont à supporter pour la tuition et defense d'eux et de nostredit royaume sans ce que l'un porte ou soit contraint à porter le faix et charge de l'autre, souz ombre de privilèges, clericatures n'y autrement, et voulons aussi lesdictes instructions et ordonnances royales estre gardées et exécutées selon leur forme et teneur. Avons d'abondant voulu et ordonné, voulons et ordonnons par ces présentes.

(1) Que lesdicts esleuz, chacuns ès mettes de leurs eslections, cognoissent ordinairement de toutes causes et cas civils et criminels, si aucuns en surviennent, touchant lesdictes aydes, gabelles et tailles, et autres subventions qui ont esté, et au temps à venir seront mis sus pour le fait de noz guerres, tuition et déffense de nosdits royaume et subjects, leurs circonstances et dépendances, et nosdits generaux-conseillers, en cas de ressort et souveraineté; et en avons deffendu et deffendons toute cognoissance à tous autres juges quels qu'ils soient, ecclesiastiques et séculiers.

(2) Et voulons que si aucuns desdits juges ecclesiastiques et séculiers en avoyent pris et prennent la cognoissance, comment ne par quelque maniere que ce fust ou soit, qu'ils soient contraints à eux en cesser et déporter, par prise, arrest et exploitation de leurs biens et temporel en nostre main, suspension de leurs offices, et autres voyes deues et raisonnables.

(3) Et que si des causes qui sont ou seront introduites pardevant lesdits esleuz, aucuns sergens ou autres officiers s'efforçoient d'en faire renvoy par vertu de quelques lettres que ce fust ou soit, devant autres juges que nosdits généraux-conseillers, qu'ils soient contraints à eux en cesser, par prinse et emprisonnement de leurs corps et privation de leurs offices.

(4) Et pareillement si aucuns s'efforçoient d'admonester nosdits officiers, fermiers, receveurs et collecteurs, par ou sur peine d'excommuniement ou autres censures ecclesiastiques, d'eux cesser et déporter de faire aucunes poursuites; ou pour occasion desdicts aydes, tailles et gabelles, les citer pardevant lesdits con-